
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 4012 del 27/02/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/4140 del 23/02/2023

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE OPERAZIONI PERVENUTE SU INVITO PER IL
SERVIZIO DI FORMALIZZAZIONE DELLE COMPETENZE IN ESITO AI TIROCINI
IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N.1005/2019 E SS.MM.II. - PR FSE+ 2021/2027
PRIORITA' 1. OCCUPAZIONE" DI CUI ALL'ALLEGATO 1 DELLA D.G.R. N.
2328/2022

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INTERVENTI FORMATIVI E PER L'OCCUPAZIONE

Firmatario: FRANCESCA RAGAZZINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Francesca RagazziniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Viste:

- la  deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  n.69  del
02/02/2022  “Proposta  Adozione  del  Programma  Regionale  FSE+
dell'Emilia-Romagna 2021-2027 in attuazione del REG.(CE) n.
1060/2021” (Delibera della Giunta regionale n. 1896 del 15
novembre  2021)  inviata  per  il  negoziato  alla  Commissione
Europea in data 09/02/2022;

- la  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione  Europea
C(2022)5300  del  18/07/2022  che  approva  il  Programma  "PR
Emilia-Romagna FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del
Fondo  sociale  europeo  Plus  nell'ambito  dell'obiettivo
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per
la regione Emilia-Romagna in Italia CCI 2021IT05SFPR004;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1286  del
27/07/2022 “Presa d'atto delle decisioni di approvazione del
Programma  regionale  Emilia-Romagna  FSE+  2021-2027  e  del
programma  regionale  Emilia-Romagna  FESR  2021-2027  ed
istituzione dei Comitati di sorveglianza dei due programmi”;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:
 n.1005  del  18/06/2019  “L.R.  n.  17/2005  e  ss.mm.ii.  -

Disposizioni di prima attuazione di quanto previsto dalla L.R.
n. 1/2019 in materia di tirocini” e ss.mm.ii.; 

 n.909 del 06/06/2022 “Adozione del primo calendario degli Inviti
a presentare proposte sul PR FSE+ e sul PR FESR 2021-27 Emilia
Romagna”;

 n.2328  del  27/12/2022  ad  oggetto  “Approvazione  Invito  a
presentare operazioni per il Servizio di formalizzazione delle
competenze  in  esito  ai  tirocini  in  attuazione  della  D.G.R.
n.1005/2019  e  ss.mm.ii.  -  PR  FSE+  2021/2027  Priorita'  1.
Occupazione”;

Richiamato, in particolare, l’Allegato 1 “Invito a presentare
operazioni per il servizio di formalizzazione delle competenze in
esito  ai  tirocini  in  attuazione  della  D.G.R.  n.1005/2019  e
ss.mm.ii.  -  PR  FSE+  2021/2027  Priorità  1.  Occupazione”  parte
integrante  della  sopra  richiamata  deliberazione  di  Giunta
regionale n. 2328/2022 di seguito per brevità “Invito” in cui sono
stati definiti, fra gli altri: 
- gli obiettivi generali e specifici;
- i destinatari;
- le operazioni finanziabili;
- i soggetti ammessi alla presentazione delle operazioni;
- le risorse disponibili e vincoli finanziari;
- le modalità e termini per la presentazione delle operazioni;
- le procedure e criteri per l’ammissibilita’ e la validazione

delle operazioni; 
- i tempi e gli esiti delle istruttorie:

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



Richiamata la Determinazione del Direttore Generale “Conoscenza,
Ricerca,  Lavoro,  Imprese” n.  3306  del  16/02/2023  “Nomina  del
gruppo  di  lavoro  istruttorio  e  dei  componenti  del  Nucleo  di
validazione delle operazioni pervenute a valere sull'Invito di cui
alla delibera di Giunta regionale n.2328 del 27/12/2022”;

Preso atto che in risposta al sopra richiamato “Invito” entro il
termine  del  15/02/2023  sono  pervenute  n.  5  operazioni,  inviate
telematicamente  via  posta  Elettronica  certificata  all’indirizzo
AttuazioneIFL@postacert.regione.emilia-romagna.it  ed  acquisite
agli atti dell’Area “Interventi formativi e per l’occupazione”;

Dato atto che n.1 delle suddette operazioni presentate, nello
specifico, da PENTA.COM S.R.L. (cod.org.5779) è stata ritirata con
nota  Prot.30/01/2023.00078645.E,  conservata  agli  atti  della
predetta Area;

Preso  atto  che  il  gruppo  di  lavoro  istruttorio  dell’Area
“Interventi  formativi  e  per  l’occupazione”,  ha  effettuato
l’istruttoria  delle  operazioni  presentate,  in  applicazione  di
quanto  previsto  dall’Invito  ed  in  esito  alla  stessa  attività
istruttoria  sono  risultate  ammissibili  alla  validazione  n.  4
operazioni presentate; 

Tenuto conto che il Nucleo di validazione si è riunito nella
giornata  del  23/02/2023  ha  effettuato  la  propria  attività  di
istruttoria tecnica  ai  fini  della  validabilità  delle  suddette
operazioni  ammissibili  ed  ha  rassegnato  il  verbale  dei  propri
lavori,  agli  atti  dell’Area  “Interventi  formativi  e  per
l’occupazione” a disposizione di chiunque ne abbia diritto;

Dato atto che dal suddetto verbale del Nucleo si rileva che le
sopra  richiamate  n.4  operazioni  ammissibili  sono  risultate
validabili; 

Atteso che come definito alla lettera G dell’Invito le risorse
pubbliche  disponibili  per  la  realizzazione  delle  iniziative
afferenti all’Invito sono pari a Euro 500.000,00 di cui al PR FSE+
2021/2027 Priorità 1. Occupazione;          

Ritenuto, quindi, per quanto sopra esposto con il presente
provvedimento di procedere ad approvare l’Allegato 1) “Operazioni
approvabili e finanziabili”, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, nel quale sono contenute le n.4 operazioni
validate, a valere sul PR FSE+ 2021/2027 Priorità 1. Occupazione
per complessivi Euro 113.174,00;  

Dato atto che alle sopra richiamate operazioni approvabili e
finanziabili  è  stato  assegnato  dalla  competente  struttura
ministeriale il codice C.U.P. così come riportato nell’ Allegato
1), parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

pagina 3 di 8



Dato  atto  che,  secondo  quanto  previsto  dal  punto  4.  del
dispositivo  della  sopra  richiamata  deliberazione  di  Giunta
regionale n.2328/2022, con successivo proprio atto si procederà al
finanziamento  delle  “Operazioni  approvabili  e  finanziabili”,  di
cui all’Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

 Visti:

 il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.33  "Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2329/2019
“Designazione del Responsabile della protezione dei dati”;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  771/2021  ad  oggetto
“Rafforzamento delle capacità amministrative dell'Ente. Secondo
adeguamento  degli  assetti  organizzativi  e  linee  di  indirizzo
2021”,  con  la  quale  si  è  proceduto  al  conferimento
dell’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione
e della Trasparenza (RPCT) per le strutture della Giunta della
Regione Emilia-Romagna;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2022  “Piano
triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 2022-
2024,  di  transizione  al  piano  integrato  di  attività  e
organizzazione di cui all’art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

 la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013.
Anno  2022.”  di  cui  all’Allegato  A)  della  determinazione
dirigenziale n.2335/2022;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1846/2022 ad oggetto
“Piano  Integrato  delle  Attività  e  dell'Organizzazione  2022-
2024”; 

Richiamate:

 la  Legge  regionale  n.43/2001,  “Testo  Unico  in  materia  di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione di Giunta regionale n.2416/2008 “Indirizzi in
ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e
aggiornamento della delibera n.450/2007” e ss.mm.ii., per quanto
applicabile;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 468/2017 “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  324/2022  “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell’ente e gestione del
personale”;

pagina 4 di 8



 la deliberazione di Giunta regionale n. 325/2022 “Consolidamento
e rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione
dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione del personale”;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  426/2022
“Riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento  degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 1615/2022 “Modifica e
assestamento  degli  assetti  organizzativi  di  alcune  Direzioni
Generali/Agenzie della Giunta regionale”; 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 2360/2022 “Modifica e
assestamento degli assetti organizzativi della Giunta regionale
e  soppressione  dell'Agenzia  Sanitaria  e  Sociale  Regionale.
Provvedimenti”

 la  determinazione  dirigenziale  n.  5595/2022  “Micro-
organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,
lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n.325/2022. Conferimento
incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  titolarità  di
Posizione organizzativa”;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  25436/2022  “Conferimento  e
proroga di incarichi dirigenziali presso la Direzione Generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  1633/2023  “Modifica  della
micro-organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,
Ricerca,  Lavoro,  Imprese.  Conferimento  di  incarichi
dirigenziali”

Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa:

1. di  approvare  l’Allegato  1)  “Operazioni  approvabili  e
finanziabili”, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento,  nel  quale  sono  contenute  le  suddette  n.4
operazioni validate, a valere sul PR FSE+ 2021/2027 Priorità
1. Occupazione, per complessivi Euro 113.174,00; 

2. di  specificare  che  alle  sopra  richiamate  operazioni
approvabili e finanziabili è stato assegnato dalla competente
struttura ministeriale il codice C.U.P. così come riportato
nell’Allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determinazione;

3. di precisare che, secondo quanto previsto dal punto 4. del
dispositivo della sopra richiamata deliberazione di Giunta
regionale  n.2328/2022,  con  successivo  proprio  atto  si

pagina 5 di 8



procederà al finanziamento delle “Operazioni approvabili e
finanziabili”,  di  cui  all’Allegato  1),  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

4. di  rinviare  per  quanto  non  espressamente  previsto  nel
presente provvedimento anche relativamente alle modalità di
finanziamento  ed  erogazione  alla  deliberazione  di  Giunta
regionale  n.2328/2022  più  volte  citata,  nonché  alle
disposizioni previste dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

5. di disporre l’ulteriore pubblicazione, ai sensi dell’art. 7
bis, comma 3, del D.lgs. n. 33/2013, secondo quanto previsto
nel  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e
trasparenza  (PTPCT)  e  nella  direttiva  di  indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal
medesimo decreto;

6. di  pubblicare  la  presente  determinazione  nel  Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico e sul sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it.

Francesca Ragazzini

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 1)

 OPERAZIONI APPROVABILI E FINANZIABILI

In attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 2328/2022

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 8



Rif.PA cod.org. Ragione sociale codice_fiscale Titolo operazione  Finanziamento 

pubblico 

Quota 

privati

Costo 

complessivo 

Canale 

Finanziamento

Esito

CUP

2022-

18993/RER

19 AGRIFORM Soc. 

Cons. a r.l.

01940320342 SERVIZIO DI FORMALIZZAZIONE 

DELLE COMPETENZE IN ESITO AI 

TIROCINI - D.G.R. N.1005/2019

           2.698,00           -              2.698,00  FSE+ 

1.Occupazione 

 da approvare 

senza 

modifiche 

 E41B22004360009 

2022-

18880/RER

6281 COOPERATIVA 

SOCIALE CEIS 

FORMAZIONE

03008410361 SRFC per tirocini            2.698,00           -              2.698,00  FSE+ 

1.Occupazione 

 da approvare 

con modifiche 

 E41B22004370009 

2022-

18755/RER

9287 TEMPI MODERNI 

S.P.A.

04330930266 FORMALIZZAZIONE DELLE 

COMPETENZE IN ESITO AI TIROCINI

           2.698,00           -              2.698,00  FSE+ 

1.Occupazione 

 da approvare 

senza 

modifiche 

 E41B22004380009 

2022-

18875/RER

14341 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - ROMAGNA 

S.R.L.

03990021200 FORMALIZZAZIONE DELLE 

COMPETENZE IN ESITO AI TIROCINI 

IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. 

N.1005/2019 E SS.MM.II. PR FSE+ 

2021/2027

       105.080,00           -          105.080,00  FSE+ 

1.Occupazione 

 da approvare 

senza 

modifiche 

 E41B22004390009 

 Totale        113.174,00           -          113.174,00 

 Allegato 1) Operazioni aprrovabili e finanziabili

pagina 8 di 8


